
Biblioteca Real Gabinete, 

Rio de Janeiro, Brazil

Právnické minimum – pracovněprávní otázky
Knihovnický seminář v Havířově, 12. duben 2016

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M.



Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Motto

T.S. Elliot:  
"The very existence of libraries affords the best evidence 

that we may yet have hope for the future of man” 
"Samotná existence knihoven poskytuje nejlepší důkaz, že 

můžeme mít ještě naději pro budoucnost člověka"

Albert Einstein :
“The only thing that you absolutely have to know, is the 

location of the library.” 
"Jediná věc, kterou naprosto nutné vědět, je umístění 

knihovny."



Klášterní knihovna na Strahově

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Zásady pracovního práva - § 1a ZP 

• a) zvláštní zákonná ochrana postavení 
zaměstnance,

• b) uspokojivé a bezpečné podmínky pro výkon 
práce,

• c) spravedlivé odměňování zaměstnance,

• d) řádný výkon práce zaměstnancem v souladu s 
oprávněnými zájmy zaměstnavatele,

• e) rovné zacházení se zaměstnanci a zákaz jejich 
diskriminace

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Law Library, Iowa State University, USA

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Vznik pracovního poměru

• pracovní smlouva

• jmenování  

– založení prac. poměru

– "povýšení"

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Pracovní smlouva – základní ujednání

• druh práce 

– široce nebo konkrétně?

– více než jeden? 

• místo výkonu práce

– obec / oblast i celá ČR 

• den nástupu do práce 

– překážka

– odstoupení od pracovní smlouvy

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Pracovní smlouva - obvyklá/další ujednání   
vs.  pracovní řád - mzdový/plat. výměr

• doba trvání prac. poměru

– neurčitá

– určitá – jak vymezit

• tzv. pokračování s vědomím zaměstnavatele 

• „řetězení prac. poměrů“

• zkušební doba (až 3 nebo 6 měsíců; při vzniku PP)

• úprava prac. doby _ „úvazek“

• mzda

• pracoviště pro účely prac. cest

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Trinity College Dublin, Irland

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Informace o obsahu prac. poměru

• a) identifikace stran

• b) bližší označení druhu a místa výkonu práce,

• c) údaj o délce dovolené, popřípadě uvedení způsobu 
určování dovolené,

• d) údaj o výpovědních dobách,

• e) údaj o týdenní pracovní době a jejím rozvržení,

• f) údaj o mzdě /platu a způsobu odměňování, 
splatnosti mzdy / platu, termínu, místu a způsobu 
výplaty,

• g) údaj o kolektivních smlouvách

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Změna prac. smlouvy / prac. poměru

• základní náležitosti

• forma stejná nebo vyšší/lepší 

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Povinnosti zaměstnance

• pracovat řádně podle svých sil, znalostí a schopností, plnit pokyny
nadřízených, vydané v souladu s právními předpisy a spolupracovat 
s ostatními zaměstnanci,

• využívat pracovní dobu a výrobní prostředky k vykonávání 
svěřených prací, plnit kvalitně a včas pracovní úkoly,

• dodržovat právní předpisy vztahující se k práci jimi vykonávané; 
dodržovat ostatní předpisy vztahující se k práci jimi vykonávané, 
pokud s nimi byli řádně seznámeni, 

• řádně hospodařit s prostředky svěřenými jim zaměstnavatelem a 
střežit a ochraňovat majetek zaměstnavatele před poškozením, 
ztrátou, zničením a zneužitím a 

• nejednat v rozporu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele,
• dodržovat léčebný režim,
• nevykonávat „konkurenční“ činnost.

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Vedoucí zaměstnanci

• řídit a kontrolovat práci podřízených zaměstnanců a 
hodnotit jejich pracovní výkonnost a pracovní výsledky,

• co nejlépe organizovat práci,
• vytvářet příznivé pracovní podmínky a zajišťovat 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci,
• zabezpečovat odměňování zaměstnanců podle tohoto 

zákona,
• vytvářet podmínky pro zvyšování odborné úrovně 

zaměstnanců,
• zabezpečovat dodržování právních a vnitřních předpisů,
• zabezpečovat přijetí opatření k ochraně majetku 

zaměstnavatele.

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Bibliotheque Nationale de France, Paris

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Skončení prac. poměru - přehled

• dohoda

• výpověď 

• okamžité zrušení

• zrušení ve zkušební době

vs. odvolání resp. vzdání se prac. místa
vedoucího zaměstnance

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Skončení prac. poměru  - dohoda

• sml. na dobu určitou/neurčitou

• volné podmínky

• bez důvodu/ důvod

• vzdání se práv

• písemně

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Skončení prac. poměru  - výpověď

• daná zaměstnancem
– nepotřebuje sdělovat důvod

• daná zaměstnavatelem
– vždy musí mít zákonný důvod (v době podání 

výpovědi)
– důvod skutkově vymezit

• výpovědní doba - 2 měs. a delší / stejná pro obě 
strany

• ochranné lhůty a hromadné propouštění
• doručení / odepření převzetí/ souhlas se 

zpětvzetím výpovědi

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Výpovědní důvody 
– odstupné - přehled

• § 52 písm. a) až c)  - organizační – 1 až 3 prům. 
mzdy dle délky trvání prac. poměru 

• § 52 písm. d) - zdravotní přičitatelné 
zaměstnavateli– prac. úraz, nemoc z povolání/ 
expozice – 12tinásobek prům. mzdy

• § 52 písm. e) – zdravotní důvody jiné – bez 
odstupného

• § 52 písm. f), g) – odborné/kvalitativní/“sankční“ 
– bez odstupného

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Kanazawa Umimirai Library, Japan

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Skončení prac. poměru  
- zrušení ve zkušební době

• zaměstnanec i zaměstnavatel

• bez udání důvodu

• písemně

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Skončení prac. poměru  
- okamžité zrušení prac. poměru

• ze strany zaměstnance

– lékařský posudek – nezpůsobilost – nemá pro něj 
práci

–prodlení se mzdou (splatnost/den výplaty mezd)

• ze strany zaměstnavatele

– trestní odsouzení

–porušení prac. povinností „zvl. hrubým 
způsobem“

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



George Peabody Library, Baltimore, USA

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Jmenování

Vedoucími místy ….jsou místa
v přímé řídící působnosti
• 1. statutárního orgánu, je-li zaměstnavatelem právnická 

osoba,
• 2. zaměstnavatele, je-li zaměstnavatelem fyzická osoba,
v přímé řídící působnosti vedoucího zaměstnance přímo 

podřízeného
• 1. statutárnímu orgánu, je-li zaměstnavatelem právnická 

osoba,
• 2. zaměstnavateli, je-li zaměstnavatelem fyzická osoba,
za podmínky, že tomuto vedoucímu zaměstnanci je podřízen 

další vedoucí zaměstnanec.

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Jmenování … - odvolání …

• kdo jmenuje, pak i odvolává

• vždy písemně

• nepotřebuje důvod

• výkon práce na pozici vedoucího zaměstnance 
končí dnem následujícím po dni, v němž bylo 
odvolání / vzdání se pracovního místa 
doručeno, není-li sjednán či uveden den 
pozdější.

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Jmenování … - odvolání …

• Odvoláním nebo vzdáním se pracovního místa vedoucího 
zaměstnance pracovní poměr nekončí; zaměstnavatel je povinen 
tomuto zaměstnanci navrhnout změnu jeho dalšího pracovního 
zařazení u zaměstnavatele na jinou práci odpovídající jeho 
zdravotnímu stavu a kvalifikaci. Jestliže zaměstnavatel nemá pro 
zaměstnance takovou práci, nebo ji zaměstnanec odmítne, jde o 
překážku v práci na straně zaměstnavatele a současně platí, že je 
dán výpovědní důvod podle § 52 písm. c); odstupné poskytované 
zaměstnanci při organizačních změnách náleží jen v případě 
rozvázání pracovního poměru po odvolání z místa vedoucího 
zaměstnance v souvislosti se zrušením tohoto místa v důsledku 
organizační změny.

• - ochrana / doba určitá

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Klementinum, Praha

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Odborová organizace

• tres faciunt collegium

• informovat – projednat – žádat souhlas

• vs. rada zaměstnanců

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Odborová organizace – „informovat“
Zaměstnavatel musí informovat o

• vývoji mezd a jejich složek
• ekonomické a finanční situaci zaměstnavatele a jejím pravděpodobném vývoji,
• činnosti zaměstnavatele, jejím pravděpodobném vývoji, jejích důsledcích na životní 

prostředí a jeho ekologických opatřeních,
• právním postavení zaměstnavatele a jeho změnách, vnitřním uspořádání a osobě 

oprávněné jednat za zaměstnavatele ….. a uskutečněných změnách v předmětu 
činnosti zaměstnavatele,

• základních otázkách pracovních podmínek a jejich změnách,
• opatřeních, kterými zaměstnavatel zajišťuje rovné zacházení se zaměstnanci a 

zaměstnankyněmi a zamezení diskriminace,
• nabídce volných pracovních míst na dobu neurčitou, která by byla vhodná pro 

další pracovní zařazení zaměstnanců pracujících u zaměstnavatele v pracovním 
poměru uzavřeném na dobu určitou,

• bezpečnosti a ochraně zdraví při práci
• případech skonč. pracovního poměru (dohoda/ zruš. ve zkuš. době)
• viz §287 aj.  
• výjimky pro malé zaměstnavatele do 10 zaměstnanců

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Odborová organizace – „projednat“
Zaměstnavatel musí projednat zejména:

• pravděpodobný hospodářský vývoj u zaměstnavatele,
• zamýšlené strukturální změny zaměstnavatele, jeho racionalizační nebo 

organizační opatření, opatření ovlivňující zaměstnanost, zejména opatření v 
souvislosti s hromadným propouštěním zaměstnanců podle § 62,

• nejnovější stav a strukturu zaměstnanců, pravděpodobný vývoj zaměstnanosti u 
zaměstnavatele, základní otázky pracovních podmínek a jejich změny,

• d) převod podle § 338 až 342 (převod úkolů/závodu/části …),
• bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve stanoveném rozsahu,
• záležitosti v rozsahu stanoveném ujednáním o zřízení evropské rady zaměstnanců 
• projednat některé případy skonč. prac poměru (absence neznamená neplatnost)  -

bežný zaměstnanec vs. funkcionář
• existenci neomluvené absence zaměstnance (§ 348 odst. 3 zákoníku práce), 
• výši náhrady škody přesahující 1.000 Kč, kterou zaměstnanec způsobil, jakož i 

obsah dohody o její náhradě 

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Odborová organizace – „souhlas“

zaměstnavatel potřebuje souhlas odborů k:

• vydání rozvrhu čerpání dovolené (§ 217 odst. 
1), organizaci hromadného čerpání dovolené 
(§ 220),

• v platové sféře tvorbě a čerpání fondu 
kulturních a společenských potřeb (§ 225)

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Návrat 
po mateřské / rodičovské dovolené

• mateřská / nemocenská/veř. nebo odbor. 
funkce/ voj. cvičení – původní práce a 
pracoviště; není-li jich – dle prac. smlouvy

• rodičovská dov. – zařadit dle prac. sml. 

• dohodou lze upravit jakkoliv

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Yale University Library, USA

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Různé

• „osobní ohodnocení“ 

– sjednané/určené

– nárokové/nenárokové

– splněné cíle vs. zákaz diskriminace

• „home office“, § 317

• příslib zaměstnání

• „švarcsystém“

• agenturní zaměstnávání

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M

Knihovnický seminář v Havířově, 12.dubna 2016



Library of Parliament, Canada

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M



Děkuji za pozornost!

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M.

advokátka / insolvenční správkyně

kancelář na adrese: 

ul. U Stromovky 9/1481, 736 01 Havířov – Město

tel.: 596 813 707

mob. tel.: 731 163 923

email: alicja.kellerberg@advokati-havirov.cz

Mgr. Alicja Kellerberg Klimeš, LL.M


